

Szanowni Państwo

„*Biuletyn statystyczny ochrony zdrowia województwa dolnośląskiego 2012*” jest kontynuacją informatorów opracowywanych w latach ubiegłych.

Źródłem informacji w opracowaniu są wyniki badań statystycznych prowadzonych zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie programu badań statystycznych na rok 2012. W badaniach wzięły udział podmioty lecznicze, tj. przedsiębiorcy prowadzący działalność leczniczą, samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej, jednostki budżetowe posiadające w strukturze organizacyjnej ambulatoria lub lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej, instytuty badawcze, fundacje i stowarzyszenia, które wykonywały zadania w zakresie ochrony zdrowia, kościoły i związki wyznaniowe oraz indywidualne i grupowe praktyki lekarskie, pielęgniarek i położnych.

Proces gromadzenia i weryfikacji danych odbywał się przy zastosowaniu programu informatycznego pod nazwą System Statystyki Resortowej Ministra Zdrowia, który jest elementem zbierania danych przez Centrum Informacyjne Ochrony Zdrowia w Warszawie. Wprowadzenie po raz kolejny nowego systemu informatycznego sprawiło duże trudności uczestnikom badań oraz spowodowało, że nie wszystkie podmioty wzięły w nich udział. W tej sytuacji prezentowane dane są niepełne. Dotyczy to szczególnie obszaru ambulatoryjnej opieki zdrowotnej oraz zatrudnienia personelu medycznego.

Opracowanie zawiera zestaw danych tabelarycznych i prezentacji graficznych o wybranych zagadnieniach demograficznych, stanie zdrowia mieszkańców województwa, personelu medycznym, lecznictwie ambulatoryjnym i stacjonarnym oraz innych formach opieki medycznej w województwie dolnośląskim. W publikacji zachowano stałe elementy układu danych. Takie zestawienie informacji, pomimo braku kompletności danych, pozwala na obserwację zmian zachodzących w ochronie zdrowia oraz ich analizę i ocenę.

Przekazując niniejszą publikację, pragnę podziękować wszystkim osobom i instytucjom, które przyczyniły się do wzbogacenia jej zawartości informacyjnej.

Dyrektor
Wydziału Polityki Społecznej
Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego

Listopad 2013